
Determinazione Reg.Gen. N.187  del 31-01-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  9   del  31-01-25 

 
 
Reg. Generale n. 187                                   

 
 
 

 
 
In data 31-01-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

Oggetto: Attivazione abbonamento annuale a rivista specializzata Bollettino di 
Legislazione Tecnica. (CIG): B5335C6934 



Determinazione Reg.Gen. N.187  del 31-01-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni 
di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 
 

Premesso che nell’ottica del miglioramento dei servizi e della formazione del personale, in virtù del 
continuo aggiornamento della normativa tecnica e del Codice dei Contratti Pubblici, si ritiene 
necessario aderire  all’abbonamento annuale a una rivista specializzata nel settore tecnico in 
particolare in materia di lavori pubblici;   
 
Considerato che, da una ricognizione effettuata, è stato individuato quale servizio propedeutico per le 
finalità elencate il pacchetto ESTESO del Bollettino di Legislazione;  
 
Visto il prezziario prodotto/servizio offerto dalla società Legislazione Tecnica S.r.l., P.IVA 
05383391009, con sede in Roma, via dell’Architettura 16, CAP 00144, acquisito dal portale Web 
dell’editore; 
  
Dato atto che l’importo complessivo per l’abbonamento annuale per i suddetti servizi di Bollettino di 
Legislazione Tecnica (pacchetto ESTESO) è pari ad € 195,00, IVA esente;   
 
Rilevato e preso atto che l’importo preventivato per il servizio di che trattasi è inferiore ad € 
140.000,00, e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico di fornitura in 
abbonamento della rivista specializzata ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, e che gli stessi possono essere conferiti mediante affidamento diretto; 
 
Verificato che, per il servizio in argomento, è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si  può procedere 
in maniera autonoma anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 
Atteso che in capo alla ditta individuata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva che 
il sistema telematico ha restituito il documento DURC prot. INPS_44330281 del 23.01.2025 con 
scadenza 23.05.2025 dal quale l’operatore economico risulta regolare; 
 
Dato atto che alla suddetta fornitura è stato assegnato il seguente Codice Unico di Gara (CIG): 
B5335C6934; 
 
Richiamato l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., secondo il quale occorre adottare la 
presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Rilevato che ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" è prevista la pubblicazione dei dati richiesti e del presente atto in 
“Amministrazione Trasparente”; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.187  del 31-01-2025  

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda alle dipendenze del 
Settore VII; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per i procedimenti in itinere; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 
1. procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 

36/2023 alla società Legislazione Tecnica S.r.l., P.IVA 05383391009 con sede in Roma, 
via dell’Architettura 16, CAP 00144;    

 
2.  procedere altresì all’attivazione dell’abbonamento annuale alla rivista specializzata 

Bollettino di Legislazione Tecnica (pacchetto ESTESO) per il Settore VII, per l'importo 
complessivo di € 195,00, IVA esente; 
 

3. dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG): B5335C6934; 

 
4. dare atto che la somma per il servizio in abbonamento di che trattasi pari a € 195,00 trova 

copertura finanziaria al Capitolo 181 del bilancio corrente esercizio; 
 
5. sub impegnare la somma di € 195,00 in favore dell’operatore economico incaricato, come 

segue: 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

1306      01.06-1.03.02.99.999 181 0 
  

C € 195,00 
 
6. attribuire alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche negoziale 

mediante la trasmissione a mezzo pec alla ditta affidataria di una copia del presente 
provvedimento e corrispondenza tramite posta certificata, a cui faranno carico le relative 
spese e tutti gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna esclusa ed eccettuata; 

 
7. prendere atto, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i, recante: “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) ed in particolare il comma 1 dell’art. 
192 “Determinazioni a contrarre e relative procedure” e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 “Fasi delle 
procedure di affidamento”, che: 



Determinazione Reg.Gen. N.187  del 31-01-2025  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’abbonamento annuale al 
servizio di Bollettino di Legislazione Tecnica (pacchetto ESTESO) per le attività di 
ufficio del Settore VII; 

b) l’oggetto del contratto: quanto esplicitato al punto a); 
c) la forma del contratto: corrispondenza tramite e-mail; 
d) il compenso è quello stabilito con la presente determinazione, in conformità al 

prezziario dei prodotti/servizi offerto dalla società Legislazione Tecnica S.r.l., 
P.IVA 05383391009, pari ad € 195,00, IVA esente; 

e) la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) e del D.Lgs. 
36/2023, che consente di ricorrere all’affidamento diretto; 

 
8. dare atto che: 

 la società Legislazione Tecnica S.r.l., come da certificato agli atti, è in regola con i 
versamenti contributivi; 

 il pagamento in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sarà effettuato 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

 l’operatore economico ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti di cui al precedente punto, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 è fatto obbligo alla società legislazione Tecnica S.r.l., pena la nullità assoluta del 
presente atto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del D.Lgs 
36/2023 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

 
9. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda 

dipendente del Settore VIII; 
 
10. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 

trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i, verrà pubblicato sul sito del Comune di 
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
11. demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 

presente atto. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.187  del 31-01-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.187  del 31-01-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


